ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND     Tuần Giáo, ngày 02 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nguồn kinh phí hỗ trợ chính sách bảo vệ và phát triển

đất trồng lúa năm 2022 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Nghị định số 35/2015/NĐ-CP về quản lý, sử dụng đất trồng lúa;

Nghị định số 62/2019/NĐ-CP, ngày 11/7/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều tại Nghị định 35/2015/NĐ-CP, ngày 13/4/2015 của Chính phủ

về quản lý, sử dụng đất trồng lúa.

Căn cứ Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND, ngày 19/01/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc ban hành quy định về nội dung chi và mức hỗ trợ cho các

hoạt động khuyến nông địa phương sử dụng nguồn kinh phí khuyến nông trên

địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 5/3/2021 của

UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành định mức kinh tế kỹ thuật áp dụng trong

thực hiện các hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 10/12/2021 của Ban chấp hành

Đảng bộ huyện về phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp gắn với xây dựng nông

thôn mới huyện Tuần Giáo giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Quyết định số 4458/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND

huyện Tuần Giáo về việc giao dự toán thu chi ngân sách địa phương năm 2022

huyện Tuần Giáo.

Căn cứ Quyết định số 4648/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND

huyện Tuần Giáo về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đảm

bảo quốc phòng - an ninh năm 2022, huyện Tuần Giáo.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua chính sách hỗ trợ nhằm tăng hiệu quả sản xuất lúa, tăng giá trị

sử dụng đất và nâng cao chất lượng đất chuyên trồng lúa; hỗ trợ người dân trồng

lúa áp dụng giống lúa mới, các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đẩy mạnh cơ giới hóa

trong sản xuất từ khâu làm đất đến khâu thu hoạch, nhằm nâng cao năng suất,

chất lượng, hiệu quả trong sản xuất lúa toàn huyện… Từng bước tăng thu nhập,

góp phần giảm nghèo, ổn định đời sống sản xuất của nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Ưu tiên hỗ trợ, khuyến khích phát triển sản xuất lúa gạo gắn với kế hoạch cơ

cấu lại ngành nông nghiệp của huyện, đầu tư có trọng tâm, trọng điểm.

2

Việc triển khai thực hiện phải các nội dung hỗ trợ đảm bảo thiết thực,

hiệu quả, phù hợp với điều kiện sản xuất thực tế của người dân và được người

dân đồng tình, ủng hộ, cam kết tham gia thực hiện; sử dụng có hiệu quả nguồn

kinh phí hỗ trợ.

Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ, giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn

thể huyện và UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức triển khai thực hiện chính

sách hỗ trợ người trồng lúa. Đảm bảo nhân rộng được nhiều diện tích canh tác

áp dụng giống lúa mới vào sản xuất thâm canh lúa nước; áp dụng các tiến bộ

khoa học kỹ thuật trong sản xuất.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng áp dụng: Theo quy định tại Điều 2, Chương I, Nghị định số

35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ.

 2. Nội dung thực hiện

- Triển khai 60 mô hình trình diễn áp dụng giống lúa mới và nhân rộng

các giống lúa trong sản xuất lúa vụ Mùa 2022, cụ thể:

+ 03 mô hình trình diễn thực hiện trong sản xuất lúa vụ Mùa (giống lúa

Bắc Hương 9, Đông A1, Hoa ưu 109...) quy mô dự kiến 15 ha tại các xã: Mường

Mùn, Chiềng Sinh, Quài Cang...

+ 57 mô hình nhân rộng thực hiện các giống lúa Dự Hương 8, TBR 225,

BC 15... thực hiện trong vụ mùa; quy mô dự kiến 530 ha tại các xã: Xã Chiềng

Đông, xã Chiềng Sinh, Thị trấn Tuần Giáo, Quài Tở, Mường Mùn, Mường Thín,

Quài Nưa, Mường Khong, Nà Sáy, Mùn Chung, Nà Tòng, Quài Cang...

- Triển khai 41 mô hình trình diễn áp dụng giống lúa mới và nhân rộng

các giống lúa trong sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2022-2023, cụ thể:

+ 03 mô hình trình diễn thực hiện trong sản xuất lúa quy mô dự kiến 15

ha tại các xã: Chiềng Đông, Quài Tở, Quài Cang,...

+ 38 mô hình nhân rộng thực hiện trong sản xuất lúa quy mô dự kiến 250

ha tại các xã: Quài Cang, Quài Tở, Chiềng Đông, Chiềng Sinh, Mường Mùn,

Mường Thín, Quài Nưa, Thị trấn Tuần Giáo...

- Đối tượng tham gia: Các hộ dân có diện tích đất chuyên trồng lúa trên

địa bàn các xã, thị trấn.

- Kinh phí thực hiện: 2.537.000.000 đồng.

3. Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí thực hiện chính sách bảo

vệ và phát triển đất trồng lúa theo Quyết định số 4458/QĐ-UBND ngày

20/12/2021 của UBND huyện Tuần Giáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tuyên truyền chính sách của

Nhà nước hỗ trợ cho người trồng lúa đến UBND các xã, bản và hộ dân; trực tiếp

3

tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện Nghị định số 35/2015/NĐ-CP; Nghị

định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ.

Hợp đồng với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện xây dựng và nhân

rộng mô hình thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc nguồn vốn thực hiện

theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP; Nghị định số 62/2019/NĐ-CP; phối hợp tổ

chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng mùa vụ, tiến độ thực hiện

các mô hình; chịu trách nhiệm trước UBND huyện về việc quản lý, sử dụng,

thanh quyết toán nguồn kinh phí đảm bảo theo quy định hiện hành.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện tại các xã; tổng

hợp báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT về kết quả thực hiện các

mô hình theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT xây dựng và nhân rộng mô

hình, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ từ các mô hình trình

diễn, điển hình sản xuất tiên tiến nhân ra diện rộng.

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn người trồng lúa sử dụng các giống lúa mới, áp

dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất thâm canh cây lúa nước, thường xuyên báo cáo

tiến độ, kết quả thực hiện về phòng Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thẩm tra, thẩm định dự

toán các nội dung hỗ trợ do Phòng Nông nghiệp và PTNT thực hiện, tham mưu

UBND huyện xem xét phê duyệt; hướng dẫn thủ tục thanh, quyết toán nguồn

kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

4. UBND các xã, thị trấn

Báo cáo, xin chủ trương của Đảng ủy cấp xã để đảm bảo công tác lãnh

đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, huy động cả hệ thống chính trị trên địa bàn xã,

thị trấn, bản vào cuộc để thực hiện Kế hoạch này.

Xây dựng kế hoạch, phân công lãnh đạo xã, cán bộ chuyên môn, trưởng

các khối, bản phối hợp chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

dịch vụ nông nghiệp tổ chức họp dân triển khai thực hiện các nội dung chính

sách hỗ trợ phù hợp với thực tiễn, điều kiện sản xuất của địa phương; lựa chọn

địa điểm, qui mô thực hiện, chọn hộ có kinh nghiệm sản xuất… tham gia mô

hình nhằm đem lại hiệu quả kinh tế cho người dân trên địa bàn; tổng hợp nhu

cầu, danh sách đăng ký với cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; thường xuyên

tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ, hiệu quả của mô hình.

Tích cực, chủ động công tác tuyên truyền, phổ biến sâu, rộng đến các hộ

gia đình, cá nhân trên địa bàn về chính sách hỗ trợ người trồng lúa để người dân

biết; vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng và nhân rộng mô hình trồng

lúa với tinh thần, trách nhiệm cao; kiểm tra việc thực hiện cam kết của các hộ

dân để đảm bảo mô hình đáp ứng được mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

4

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện

Phối hợp với cơ quan chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính

sách của Nhà nước hỗ trợ cho người trồng lúa; vận động nhân dân tích cực tham

gia xây dựng và nhân rộng mô hình trồng lúa hiệu quả trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nguồn kinh phí hỗ trợ chính

sách bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2022 trên địa bàn huyện Tuần Giáo;

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn khẩn trương phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Phòng TC-KH, Phòng NNPTNT, TTVH TT-

TH, TTDVNN huyện;

- Đảng ủy - UBND các xã;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2022-03-02T15:48:54+0700

		2022-03-02T16:01:12+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-03-02T16:02:01+0700